Band I., Nr. 254, Seite 315-317

*Ruotmann von Hausen, Adelbert von Zollern und Graf Alwig von Sulz
stiften das Kloster Alpirsbach.*

Rottweil, (um 1099).

Notum sit omnibus tam presentis evi quam et futuri seculi Christianis, quod ego Rōtmannus de Husin¹ et Adelbertus de Zolro et comes Alwicus de Sulzo, nos tres, divinę retributionis ardore succensi, diligenter pertractando quesivimus, cum consilio venerabilis Gebehardi, Constantiensis eccliesię episcopi, qui tunc erat legatus apostolici, et religiosi Vtonis, cellę sancti Blasii abbatis, nec non aliorum clericorum atque monachorum laicorumque quos potuimus advocare, qualiter in predio nostro, Alpirspach dicto, quod iure hereditario ad nos usque pervenit, cenobium monachorum posset institui, ut hii qui ibi essent aggregandi sine perturbatione deo prevalerent famulari. Quod cum diu pertractarem, visum nobis est hoc bonum esse, ut predium prescriptum et ei circumpositam silvam cum terminis suis, nec non et alia predia et mancipia nostra ad opus tam religiosum decreta, cuidam libero homini nomine Bernhardo de Vlörin², ut consuetudo est, traderemus, ea conditione, quatenus ipse eadem deo et sancto Benedicto omnino in proprietatem traderet, abbati ibidem constituendo et monachis fratribusque sibi obedientibus libere servitura. Propter hoc autem ut eiusdem loci habitatores quieti semper manerent et ipse locus auctoritate Romani pontificis omnimodo liber constaret, decretum est pro obedientia subiectionis unum aureum nummum annue

¹Die ursprüngliche Deutung als Hausen ob Rottweil, Rottweil, RW, wurde in den Verbesserungen und Zusätzen der folgenden Bände des Württembergischen Urkundenbuchs aufgegeben. Zunächst wurde für *Husin* auf Hausach, Hausach, OG, im Kinzigtal verwiesen. Dabei wurde einer Vermutung von KARL JORDAN GLATZ: Geschichte des Klosters Alpirsbach auf dem Schwarzwalde, nach Urkunden bearbeitet, Straßburg 1877, S. 5, gefolgt, mit der Begründung, dass nach Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins 1 (1850) - 39 (1885), N.F. 1=40 (1886) - [...] 9 (1858), S. 224, der hier ansässige Adel von Hausach, früher Hausen genannt, wohl mit den Herren von Wolfach verwandt gewesen und damit in enger Verbindung zu den vornehmsten Familien der Schwarzwälder Baar gestanden wäre, was ihrer Rolle als Mitstifter entsprechen würde. In einer späteren Anmerkung der Verbesserungen und Zusätze wurde dann aber auch auf eine mögliche Verbindung von *Husin* mit Neckarhausen, Horb am Neckar, FDS hingewiesen. Nach einer Mitteilung des Hans C. von Ow, soll der Alpirsbacher Mitstifter Ruotmann der Vater des Guntram von Neckarhausen gewesen sein, der zu Beginn des 12. Jh. Güter in Neckarhausen und Betra, Horb am Neckar, FDS an Klosterreichenbach verschenkte.

²Fluorn, Fluorn-Winzeln, RW.

II

dari in palatio Lateranensi ad pedes apostolicos, et abbas ibi constituendus cum monachis fratribusque sibi obedientibus liberam semper haberent potestatem gubernandi et disponendi res illuc pertinentes. Haberent etiam liberam potestatem sibi advocatum eligendi et constituendi quemcumque vellent, et eundem mutandi, si eis ita placuisset. His ita diligenter pertractatis venit episcopus Constantiensis, legatus apostolicus, nostra vocatione ad locum prenominatum, ut ibi consecraret iam preparatum oratorium, anno dominicę incarnationis MXCV., indictione III., XVII. kalendas Februarii. Venit etiam homo ille, Bernhardus nomine, cui predia et mancipia nostra tradidimus. Venerunt quoque alii multi nobiles et ignobiles. In quorum omnium conspectu sepredictum Bernardum petivimus, ut predia et mancipia a nobis sibi tradita deo et sancto Benedicto sollemni traditione omnino in proprietatem traderet, ea conditione qua nos sibi ea tradidimus. Quam petitionem ille devote suscipiens accessit ad reliquias sanctorum, et in presentia episcopi omniumque qui illuc convenerant tradidit inprimis super illas ipsum locum qui Alpirspach dicebatur et ei circumiacentem silvam cum terminis suis. Deinde alia predia et mancipia constituta in his villis: Dorinhein, Homessingin, Hebindorf³, Garta⁴, Hasela, Ueringin, Norwilo omnino in proprietatem tradidit deo et sancto benedicto, absque omni contradictione et repetitione. Talem conditionem libertatis eidem loco faciens, ut abbas ibi constituendus et monachi fratresque illic aggregandi semper haberent liberam potestatem gubernandi et disponendi res tunc eidem loco traditas et postea tradendas, prout utile iudicarent. Haberent etiam liberam potestatem eligendi sibi advocatum quemcumque voluissent, et eundem mutandi, si eis ita placuisset. Et hæc omnia ut semper rata constarent, statutum quoque est unum aureum nummum annue dari in palatio Lateranensi pro obedientia subiectionis, ut abbas cum advocato suo fratribusque suis apostolicam defensionem vel eius sententiam fidutialiter requirant contra eos qui loci libertatem aliqua violentia turbare perstiterint. Post hæc consecratum est oratorium in eodem loco preparatum a venerabili Gebehardo Constantiensi episcopo, apostolico legato, in nomine

³Höfendorf, Rangendingen, BL.

⁴Eigentlich mit Großgartach, Leingarten, HN, identifiziert, aber noch in Beschreibung des Oberamts Oberndorf, hrsg. Von dem Königlichen statistisch-topographischen Bureau, Stuttgart 1868, S. 190, als nicht sicher zu bestimmen erwähnt. Vielleicht liegt es nahe über den schon sehr frühen Einfluss Hirsaus auf Alpirsbach (vgl. Das Land Baden-Württemberg. Amtliche Beschreibung nach Kreisen und Gemeinden, hrsg. Von der Staatlichen Archivverwaltung / Landesarchivdirektion Baden-Württemberg, 8 Bde., Stuttgart 1974-1983, Bd. 5, S. 604) an Kleingartach, Eppingen, HN, zu denken, wo Kloster Hirsau vom 12.-15. Jh. begütert war (vgl. Das Land Baden-Württemberg. Amtliche Beschreibung nach Kreisen und Gemeinden, hrsg. Von der Staatlichen Archivverwaltung / Landesarchivdirektion Baden-Württemberg, 8 Bde., Stuttgart 1974-1983, Bd. 4, S. 73).

III

sanctę et individę trinitatis, in honore victoriosissime sanctę crucis, sanctę Marię matris domini, sancti Benedicti confessoris, et omnium sanctorum. Omnia vero prescripta per eum apostolica auctoritate sunt roborata, et non tantum eo die et illo in tempore, sed etiam post aliquot annos quando iterum ad eundem locum vocatus dedicavit ibi ecclēsiam anno dominicę incarnationis MXCVIII., indictione VI., V. kalendas Septembris, die dominica. Tunc, inquam, presentibus ipsius loci fundatoribus multaue populorum turba astante, iterum diligenter recensita sunt omnia quę ad stabilitatem et libertatem loci pertinent et ad requiem securitatis eorum qui ibi sunt deo sanctoque Benedicto servituri. Quę iterum domnus Gebehardus Constantiensis episcopus, tunc quoque vicem apostolicam tenens, amore sanctissimi patris Benedicti, apostolica auctoritate devotissime roboravit, donec ipsius cęnobii fratres Romanam mittere possent, et ab ipso papa sue securitatis et libertatis privilegium susciperent.

 Huius autem testamenti doctor exstitit Benno de Speichingin, non semel, sed bis. Primo sicut dictum est, in ipso loco, quando ibi consecratum est predictum oratorium, secundo apud villam quę Rotwillo dicitur, coram duce Bertolfo aliisque regni principibus quam pluribus et populo multo, ubi domnus Adelbertus de Zolro, seculi actibus renuntiaturus, preter illa predia quę antea dedit, iterum deo et sancto Benedicto omnino in proprietatem tradidit quicquid in his villis habuit: Vözin⁵, Geroldstorf⁶, Sulzo, exceptis his quę servientes sui, videlicet Reinwin, Rödolfus, Reinboto, ibidem proprio iure possederant.

 Quorundam vero nomina qui hoc viderunt et audierunt pro testimonio subnectimus: comes Alwicus. comes Gotefridvs. comes Fridericus. cornes Manegoldus. comes Gerunc. comes Zeizolf. Heinricus, Heberhardus, Herimannus, fratres de Dietfurt. Bertoldus de Honburc. Tiethelmus de Tockinburc. Chōno de Sulzo. Landoldus de Winzilun. Waltherus de Heitirbach. Gerboldus et Wernherus fratres de Augia⁷. Eberhardus de Sedorf. Hiltiboldus de Taneccho. Egelolfus et Bernhardus fratres de Flörin. Liutfridus de Bohchingin. Wernhervs et Manegoldus fratres de Cimberin⁸. Egelolfus et Lōf fratres de Talehusin. Ödalricus et Rödolfus fratres de Wigeheim. Benno, Adelbertus, Perikerus fratres de Speichingin. Bertoldus et Chōnradus fratres de Gisingin. Fridericus de Wolua. Guntramnus de Egesteige.

 His^a vero presentibus confirmatum est etiam de adiacente

^aVon hier an sind Tinte und Schrift von den vorhergehenden etwas verschieden. Eine ähnliche Stelle wie die folgende, jedoch mit mehrfachen Abweichungen, findet sich auch in der Urkunde Nr. 284, vgl. WUB, Bd. I, S. 361-365, von den Jahren 1125-1127.